AVISO DE RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018

Processo nº 81519850

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DO

TURISMO - SETUR, torna público, para o conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL

da SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE APOIO A EVENTOS REALIZADOS POR ORGANIZAÇÕES

DA SOCIEDADE CIVIL, SEM FINALIDADE LUCRATIVA, para firmar parcerias através de

TERMO DE FOMENTO, nos termos da LEI Nº 13.019/2014.

Considerando que à Comissão de Seleção do chamamento, instituída pela Portaria Nº 019-S, de

22 de março de 2018, incumbe presidir a realização do chamamento, processar, julgar e

supervisionar sua execução até a entrega da ata de encerramento ao gabinete do Secretário, com

a relação das organizações habilitadas, com as notas obtidas, em ordem decrescente, para a

homologação final e posterior publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo (DIOES);

Considerando que, de acordo com o item 12 do Edital de Chamamento Público nº 001-2018 –

SETUR, foram superadas todas as atividades de: (a) Publicação do Edital de Chamamento

Público; (b) Envio das propostas pelas OSCs; (c) Etapa competitiva de avaliação das propostas

pela Comissão de Seleção; (d) Divulgação de resultado preliminar; (e) Interposição de recursos

contra o resultado preliminar; (f) Análise dos recursos pela Comissão de Seleção;

Considerando, por fim, que, em consonância com o item 11 do Edital de Chamamento Público nº

001-2018 – SETUR, a classificação da proposta técnica das entidades não garante a celebração

do Termo de Fomento entre as partes, tendo em vista ser o presente Edital apenas uma das

etapas exigidas pela Lei nº 13.019/2014, para efetivação de parceria.

RESOLVE:

Publicar a ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E RESULTADO FINAL DO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018:

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da

Secretaria de Estado do Turismo, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção do Edital de

Chamamento Público nº 001/2018 – SETUR para a homologação, junto ao Secretário de Estado

do Turismo, do resultado definitivo do referido Edital, considerando que todas as atividades foram

superadas, dentro do cronograma previamente estabelecido. Chegou-se ao resultado definitivo

apresentado a seguir, no formato de tabela, contendo, a relação dos projetos classificados, com

as notas obtidas, em ordem decrescente, assim como a indicação dos seus proponentes.

EVENTO PROPONENTE
TOTAL DE

PONTOS OBTIDOS
PROPOSTA

40ª FESTA DA POLENTA
AFEPOL - ASSOCIAÇÃO FESTA
DA POLENTA

73 CLASSIFICADA

31ª FESTA DO MORANGO
ASSOCIAÇÃO FESTA DO
MORANGO

72 CLASSIFICADA

SALÃO SABORES 2018 - 18º SALÃO
TÉCNICO E DE NEGÓCIOS EM
HOTELARIA E GASTRONOMIA DO ES

SINDICATO DOS
RESTAURANTES, BARES E
SIMILARES DO ES

68 CLASSIFICADA

MANGUINHOS GOURMET - 13ª
EDIÇÃO

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO
BALNEÁRIO DE MANGUINHOS

49 CLASSIFICADA

BURGUER CULT
ESPÍRITO SANTO
CONVENTION & VISITORS
BUREAU

49 CLASSIFICADA

FESTIVAL DA BALEIA 2018 INSTITUTO O CANAL 48 CLASSIFICADA

ITABIKER 2018 - ECOTURISMO E
ESPORTE DE AVENTURA EM
ITAÚNAS

FCCA - FEDERAÇÃO
CAPIXABA DE CORRIDA DE
AVENTURA

47 CLASSIFICADA

V FESTIVAL GASTRONÔMICO E
CULTURAL DA ILHA DE GURIRI E
SÃO MATEUS - GURIRI SABOR

ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO
TURISMO DA ILHA DE GURIRI -
ADETUR

46 CLASSIFICADA

II FESTIVAL GASTRONÔMICO
BOTECOS DE CASTELO

INSTITUTO DE
GASTRONOMIA, CULTURA E
TURISMO PANELA DE BARRO

45 CLASSIFICADA

Permaneceram desclassificados os projetos “FESTIVAL DE CULTURA E GASTRONOMIA DE

LINHARES”; “FESTIVAL DE CINEMA DE SANTA TERESA”; “FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO

CIDADE DE VITÓRIA - 14ª EDIÇÃO”; “II FESTIVAL GASTRONÔMICO SABOR DA BARRA DO

JUCÚ”; “XXVIII FESTA ITALIANA DE CASTELO”; “2ª EDIÇÃO - 21KES - MEIA MARATONA DO

ESPÍRITO SANTO”; “EXPOAGRO VIDAS”; “VII CORRIDA CIDADE DO VERDE - DOMINGOS

MARTINS”; “CAPPITELLA - FESTA DO CAPPELLETTI E DA TAGLIATELLA”; “ENPI -

ENCONTRO NACIONAL DE PILOTOS E INSTRUTORES, ALFREDO CHAVES”; “ITAÚNAS &

SABORES 2018”. Permaneceram indeferidos os projetos “V CONFERÊNCIA MUNDIAL DE

COMBATE ÀS DESIGUALDADES ECONÔMICAS, RACIAIS E ÉTNICAS” e “V CONGRESSO

BRASILEIRO DE REFLORESTAMENTO AMBIENTAL - V CBRA”. O presente Resultado Final

será publicado no site oficial da SETUR para o amplo conhecimento dos interessados, após a

publicação do Aviso de Resultado Definitivo no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo.  Nada

mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção encerra seus trabalhos, convocando os

proponentes classificados para a entrega da documentação necessária à formalização do Termo

de Fomento, de acordo com o cronograma estipulado abaixo, definido com base na data de início

dos eventos classificados:

Proponente

Período para a entrega da
documentação necessária à
formalização do Termo de

Fomento

ASSOCIAÇÃO FESTA DO MORANGO

18/07/2018 A 24/07/2018

INSTITUTO DE GASTRONOMIA, CULTURA E TURISMO PANELA
DE BARRO

INSTITUTO O CANAL

ESPÍRITO SANTO CONVENTION & VISITORS BUREAU

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO BALNEÁRIO DE MANGUINHOS 25/07/2018 A 31/07/2018

AFEPOL - ASSOCIAÇÃO FESTA DA POLENTA 01/08/2018 A 07/08/2018

FCCA - FEDERAÇÃO CAPIXABA DE CORRIDA DE AVENTURA

13/08/2018 A 17/08/2018
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DA
ILHA DE GURIRI - ADETUR

SINDICATO DOS RESTAURANTES, BARES E SIMILARES DO ES

Carla Rezende Bastos

Gerente de Marketing Turístico

Presidente da Comissão de Seleção

Geruza Guerra Correa

Gerente Técnica Administrativa

Patrícia Cunha Castello Agrizzi

Chefe do GARH

Roberta Ponzo Vaccari

Especialista em Desenvolvimento Humano e Social - GEMAKT

Tatiana Oliari Negris

Assessora de Imprensa